
 

  

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 104 del Registro Deliberazioni 

del 19.10.2011  

 
OGGETTO VARIAZIONE AL BILANCIO 2011 – UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE – MAGGIORI E MINORI ENTRATE E 
SPESE  

 
 
L’ANNO DUEMILAUNDICI  il giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 18,50 nella 
Casa Comunale, convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei 
Signori: 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

GARAU Antonello               SINDACO X  
PAULESU Marco            ASSESSORE  X 
PINNA Remo              ASSESSORE X  
PIREDDU Paolo            ASSESSORE X  
LAI  Giovanni ASSESSORE X  
                Totale 4 1 
  
 
Assume la Presidenza il Sig. Antonello Garau nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine del 
giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT. SEBASTIANO ZEDDA 
 
 
 

 
 
 
 

Elab.: S.Z. 
Red.:  A.A. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 013 del 06/04/2011, avente per oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione Esercizio 2011, della Relazione Previsionale e Programmatica e 
del Bilancio Pluriennale 2011/2013”; 

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale  N° 028 del 12/08/2011, avente per oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di Gestione – Esercizio 2010”; 
 
VISTA la nota della Ras – Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali, informazione, 
spettacolo e sport – del 24.08.2011 – Prot. n° 4703  avente ad oggetto: “ Legge 10.03.2000, n° 62, art. 
1, comma 9, Norme sulla parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio a sostegno delle spese 
sostenute dalle famiglie per l’istruzione nell’anno scolastico 2010/2011” con la quale si comunica ai 
sensi della Deliberazione n. 33/22 del 10.08.2011, l’assegnazione al Comune di Villaurbana della 
somma di € 3.347,79; 
 
 VISTA  la deliberazione della Ras n.27/6 del 01.06.2001avente ad oggetto : “Piano di riparto in favore 
dei Comuni della Sardegna dello stanziamento per l’assegnazione di borse di studio in favore degli 
studenti frequentanti le scuole secondarie di I e II grado appartenenti a famiglie svantaggiate per 
l’anno scolastico 2010/2011. Criteri e modalità di erogazione. UPB S 02.01.004 – cap. SC02.0071. 
Euro 4.000.000” con la quale si comunica in allegato alla stessa l’assegnazione al Comune di 
Villaurbana della somma di € 4.358,74; 

 
VISTA  la proposta presentata dall’ufficio Servizio Sociale; 

 
VISTA  la proposta presentata dal Responsabile dell’ufficio Tecnico; 

 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n° 85 del 12.08.2011 avente ad oggetto: POR 
Sardegna FESR 2007/2013- ASSE II Inclusione, Servizi sociali, Istruzione e Legalità; Obiettivo 
Operativo 2.2.1 – Linee di attività A-C – “Potenziamento delle Strutture Scolastiche in termini di 
dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche”. Potenziamento delle strutture scolastiche in 
termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche scuola primaria del Comune di 
Villaurbana- Approvazione progetti definitivi esecutivi.  

  
VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 222 del 13.09.2011 avente ad 
oggetto “ POR Sardegna FESR 2007/2013 – asse II – Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità; 
obiettivo operativo 2.2.1 – Linee di attività A-C. “potenziamento delle strutture scolastiche in termini 
di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche “ variazione quadro economico con la 
quale si determina che la spesa complessiva dell’intervento, pari a € 370.000,00 verrà finanziata nel 
seguente modo: 

€ 255.300,00 con finanziamento da Parte della RAS – Ass.to pubblica Istruzione , beni culturali, 
informazione, spettacolo e sport . Si precisa che con nota n° 3596 del 01.07.2011 del predetto Ass.to,  è 
stata approvata la graduatoria finale della selezione in oggetto, la quale evidenzia l’assegnazione a 
favore del Comune di Villaurbana dell’importo sopracitato; 

€ 114.700,00 con quota di cofinanziamento da parte del Comune (utilizzo di avanzo di 
amministrazione non vincolato); 

 
 
 



 

DATO ATTO che l’Avanzo di Amministrazione risultante dal Conto della Gestione per l’anno 
Finanziario 2010 (€ 407.751,01) – approvato con deliberazione del C.C. N° 028 del 12.08.2011, avente 
come oggetto “Approvazione del Rendiconto di Gestione - Esercizio 2010” - risulta così composto: 
 
 Avanzo vincolato                                                              €          24.042,21; 
 Fondi per il finanziamento Spese in Conto Capitale        €          35.737,13; 
 Avanzo non vincolato                                                       €        347.971,67; 
 
CONSIDERATO  che alla data odierna risulta utilizzata una quota dell’avanzo vincolato pari a € 
2.200,00 e una quota dell’avanzo non vincolato pari a € 145.000,00; 
 
ACQUISITO  il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo tecnico e 
contabile e del Responsabile del Servizio Tecnico sotto il profilo tecnico ex art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE , resa nelle forme di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
DI APPORTARE  al Bilancio di Previsione 2011, Bilancio Pluriennale 2011/2013, Relazione 
Previsionale e Programmatica, le variazioni qui di seguito specificate e risultanti dagli elenchi allegati 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 
 

PARTE ENTRATA 
 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
 Utilizzo dell’Avanzo di Amministrazione non vincolato per un importo pari ad €  114.700,00 
che finanzia l’ intervento 02.04.03.01(potenziamento delle strutture scolastiche – POR Sardegna FESR 
2007/2013 ) ; 

 
 TITOLO 2° ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E TRASFE RIMENTI 
CORRENTI DELLO STATO, DELLA REGIONE E DI ALTRI ENTI  PUBBLICI 
 

 CATEGORIA 01  “Contributi e trasferimenti correnti dallo Stato” 
 
Risorsa 2.1.0130 “Trasferimenti correnti dello Stato a carattere generale” maggiore entrata di € 
315,10 per trasferimento dallo Stato per Borse di studio ai sensi della Legge 62/2000 rispetto 
alla previsione iniziale di Bilancio (correlato all’intervento 01.04.05.05); 
 
  CATEGORIA 02  “Contributi e trasferimenti correnti dalla Regione” 
 
Risorsa 2.2.0170 “Funzioni di Istruzione pubblica” minore entrata di € 506,19 quale minore 
trasferimento da parte della Ras per assegnazione borse di studio ai sensi della L.R. 05.03.2008 
n.3 art.4 c.1 lett. I .(correlato all’intervento 01.10.04.03); 
 
CATEGORIA 03 “Contributi e trasferimenti dalla Regione per funzioni delegate” 
 



 

Risorsa 2.3.0340 Funzioni nel settore sociale: maggiore entrata di € 6.000,00 per finanziamento 
dalla RAS  per un assegno di cura (presumibilmente sono stati erroneamente accreditati € 
3000,00 in più- correlato all’intervento 01.10.04.03); 
 
TITOLO 4 ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI, DA 
TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA RISCOSSIONI DI CREDI TI 
 
CATEGORIA 03  “Trasferimenti di capitale dalla Regione”  
 
Risorsa 4.3.1020 Trasferimenti di capitale straordinari dalla Regione: maggiore entrata di € 
255.300,00   quale finanziamento dalla RAS per “Potenziamento delle strutture scolastiche in 
termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività extrascolastiche “ nell’ambito del POR 
Sardegna FESR 2007/2013 – asse II – Inclusione, servizi sociali, istruzione e legalità; obiettivo 
operativo 2.2.1 – Linee di attività A-C. (Risorsa che finanzia l’intervento 02.04.03.01) 
 

PARTE SPESA 
 

TITOLO 1°  SPESE CORRENTI 
   

SERVIZIO 04.05 Assistenza scolastica, trasporto, refezione ed altri servizi 
 
- Intervento 01.04.05.05 “Trasferimenti” minore spesa di € 191,09 composta da: 
- € 506,19 (meno) per minore trasferimento dalla RAS ai sensi della L.r. n° 05.03.2008 

(correlato alla Risorsa 2.2.0710)  
 

-  € 315,10 (più) per maggiore trasferimento da parte della RAS ai sensi della Legge 
62/2000 art.1 (correlato alla Risorsa 2.1.0130)  

 
                 SERVIZIO 10.04: Assistenza, beneficenza pubblica e servizi diversi alla persona 
 

- Intervento 01.10.04.03 “Prestazioni di servizi” maggiore spesa di € 3.376,00 composta 
da: 
 

€  6.000,00 (più) per finanziamento dalla RAS per liquidazione di n.1 assegno di cura 
(correlato alla Risorsa 2.3.0340) 

€ 1.001,99 (più) per integrazione quota a carico del Comune per attuazione di un 
progetto personalizzato “Ritornare a casa”  

€ 3.625,99 (meno) minore spesa per economie centro di aggregazione sociale – gestione 
comunale 

€ 17.540,00 (più) per la gestione del Centro di aggregazione sociale e ludoteca  periodo 
ottobre – dicembre 2011 affidata all’Unione dei Comuni dei Fenici 

€ 17.540,00 (meno) per la gestione delle attività del centro di aggregazione sociale da 
parte dell’Unione dei Comuni dei Fenici;  

  
- Intervento 01.10.04.05 “Trasferimenti” maggiore spesa di € 2.624,00 composta da: 
- € 624,00 (più)  per maggiori spese per inserimenti negli interventi di utilità sociale 

(collaborazione civica); 
€ 2.000,00 (più) per maggiori spese dovute a interventi di assistenza economica; 
 



 

TITOLO 2° SPESE IN CONTO CAPITALE 
 
SERVIZIO 04.03  “Funzioni di istruzione pubblica”  
 

Intervento 02.04.03.01 “Acquisizione di beni immobili” maggiore spesa di € 370.000,00 per 
“Potenziamento delle strutture scolastiche in termini di dotazioni tecniche e di spazi per attività 
extrascolastiche “ nell’ambito del POR Sardegna FESR 2007/2013 – asse II – Inclusione, 
servizi sociali, istruzione e legalità; obiettivo operativo 2.2.1 – Linee di attività A-C. (finanziato 
dalla Risorsa  4.3.1020 per € 255.300,00 e dall’avanzo di amministrazione per € 114.700,00) 

                           
LA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 

 
CON SEPARATA VOTAZIONE e volontà unanime favorevole, dichiara la presente 
immediatamente esecutiva. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
(Antonello Garau)                     (Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
==================================================================== 
 
 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
25.10.2011  al  09.11.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  25.10.2011   
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       (Dott. Sebastiano Zedda) 

        
                       _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO  
               F.to A. Garau                     F.to S. Zedda 
 
 
 
==================================================================== 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per quindici giorni dal 
25.10.2011  al  09.11.2011 
 
 
 
Villaurbana, li  25.10.2011   
 
 
 
 
 
 

             IL SEGRETARIO 
                F.to S. Zedda 

        
                  _______________________ 

  
 
==================================================================== 
 
 
E’ copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li  25.10.2011 
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   ( Dott. Sebastiano Zedda) 
 
 
 
 
 
 
 
 


